令和7年 第8回 木古内町教育委員会 議事録
開催日時：令和7年8月28日（木）　9:30～11:00
会       場：木古内中央公民館　講堂
出席委員：藤澤義博、仁禮秀嗣、竹田光伸、古城美佳
欠席委員：工藤嗣美
事務局出席職員：西山ひとづくり未来課長、森山主幹、学校教育G中村主査

傍聴者：１名

【会議内容】
1　開会

　教育長からあいさつ

2　署名委員指名

　竹田光伸委員を指名

3　会議録（令和7年第7回）の承認について

会議録（令和7年第7回）承認

4　教育長諸報告

7/24開催の第7回委員会以降の会議等出席状況報告（藤澤教育長）

　承認

5　議案

第1号：きこない未来のこども夢ファンドについて

資料をもとに説明（中村主査）

（竹田委員）

町全体を巻き込むべきと考えている。また、きこない学との連携が必要。

（仁禮委員）

趣旨について賛同。

（古城委員）

趣旨について賛同。木古内らしさが盛り込まれればいいと思う。

（中村主査）

今回はあくまで提案のため、いただいた意見を反映していきたい。また、業務について

は、ふるさと納税の担当課と連携していき負担感なく行いたい。

　可決

6　報告

第1号：7月30日津波警報発令にともなう避難所開設について

資料をもとに説明（西山課長）

（古城委員）

　今回は平日の日中ということで、学校を避難所として開設できたが、休日や早朝、夜間

の発生を考えると開設されるのか不安を感じる。

（西山課長）

　ご指摘のとおり、教員しか鍵を所有していなかったことから、教育委員会でも各学校の

鍵を所有することで学校とは調整済み。今後は、開校日問わず、避難所開設できるように

します。

承認

7　その他

1​ 給特法の改正資料を配付

2​ 令和7年第9回木古内町教育委員会の日程確認

9月26日（金）9:30～　会場：木古内中央公民館

予定内容

・議案：教育総合会議の議題について

・報告：教育委員会委員の選任について　他

7　閉会

署名委員　　　　竹　田　光　伸